nicis in Oriente celebratis definita esse. Ad hanc fidem servandam illae 

Ecclesiae multa et passae sunt et patiuntur. 

Tradita autem ab Apostolis haereditas diversis formis et modis ac

ceptata est et inde ab ipsis Ecclesiae primordiis hic et illic varie expli

cata ob diversitatem quoque ingenii et vitae condicionum. Quae omnia, 

praeter causas externas, propter defectum etiam mutuae comprehensio

nis et caritatis separationibus ansam praebuerunt. 

Quamobrem Sacrosancta Synodus omnes quidem, sed praesertim eos 

exhortatur qui in instaurationem plenae communionis optatae inter Ec

clesias orientales et Ecclesiam catholicam incumbere intendunt, ut de

bitam considerationem habeant de hac peculiari condicione nascentium 

crescentiumque Ecclesiarum Orientis et de indole relationum, quae inter 

eas et Sedem Romanam ante separationem vigebant atque rectam de 

his omnibus existimationem sibi efforment. Haec accurate servata ad 

dialogum intentum summopere conferent. 

15. Omnibus quoque notum est quanto cum amore Christiani orien

tales liturgica Sacra peragant, praesertim celebrationem eucharisticam, 

102 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

fontem vitae Ecclesiae et pignus futurae gloriae, qua fideles cum epi

scopo uniti accessum ad Deum Patrem habentes per Filium Verbum 

incarnatum, passum et glOrificatum, in effusione Sancti Spiritus, com

munionem cum Sanctissima Trinitate consequuntur, « divinae consortes 

naturae » (2 Petr. 1, 4) effecti. Proinde per celebrationem Eucharistiae 

Domini in his singulis Ecclesiis, Ecclesia Dei aedificatur et crescit,26 et 

per concelebrationem communio earum manifestatur. 

In cultu hoc liturgico Mariam semper Virginem, quam Oecumenica 

Synodus Ephesina sollemniter Deiparam Sanctissimam proclamavit ut 

vere et proprie Christus Filius Dei et Filius Hominis secundum Scriptu

ras agnosceretur, Orientales pulcherrimis hymnis magnificant et multos 

quoque Sanctos, inter quos Patres universalis Ecclesiae, collaudant. 

Cum autem illae Ecclesiae, quamvis seiunctae, vera sacramenta ha

beant, praecipue vero, vi successionis apostolicae, Sacerdotium et Eucha

ristiam, quibus arctissima necessitudine adhuc nobiscum coniunguntur, 

quaedam communicatio in sacris, datis opportunis circumstantiis et ap

probante auctoritate ecclesiastica, non solum possibilis est sed etiam 

suadetur. 

In Oriente quoque inveniuntur divitiae illarum traditionum spiri

tualium, quas praesertim monachismus expressit. Ibi enim inde a glo-

riosis Sanctorum Patrum temporibus floruit spiritualitas illa monastica, 

quae dein ad occidentales partes manavit et ex qua religiosum latinorum 

institutum tamquam e suo fonte originem duxit ac deinceps novum 

vigorem identidem accepit. Quapropter enixe commendatur ut Catholici 

frequentius accedant ad has spirituales Patrum Orientalium divitias 

quae hominem totum ad divina contemplanda evehunt. 

Ditissimum Orientalium patrimonium liturgicum et spirituale co

gnoscere, venerari, conservare et fovere omnes sciant maximi esse mo

menti ad plenitudinem traditionis christianae fideliter custodiendam et 

ad reconciliationem orientalium et occidentalium Christianorum perfi

ciendam. 

16. Praeterea a primis iam temporibus Ecclesiae Orientis disciplinas 

proprias a Sanctis Patribus atque Synodis, etiam Oecumenicis, sancitas 

sequebantur. Cum autem unitati Ecclesiae minime obstet, immo decorem 

eius augeat et ad missionem eius implendam non parum conferat quae-

26 Cfr. S. Ioannes Chrysostomus, In Ioannem Romelia XLVI : PG 59, 260-262. 
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dam moram consuetudiimmque diversitas, uti supra memoratur, Sacra 

Synodus, ad omne dubium tollendum, declarat Ecclesias Orientis, me

mores necessariae unitatis totius Ecclesiae, facultatem habere se secun

dum proprias disciplinas regendi, utpote indoli suorum fidelium magis 

congruas atque bono animorum consulendo aptiores. Perfecta huius tra

ditionalis principii observantia, non semper quidem servata, ad ea 

pertinet quae ad unionem restaurandam tamquam praevia condicio om

nino requiruntur. 

17. Quae supra de legitima diversitate dicta sunt, eadem placet etiam 

de diversa theologica doctrinarum enuntiatione declarare. Etenim in 

veritatis revelatae exploratione methodi gressusque diversi ad divina 

cognoscenda et confitenda in Oriente et in Occidente adhibiti sunt. Unde 

mirum non est quosdam aspectus mysterii revelati quandoque magis 

congrue percipi et in meliorem lucem poni ab uno quam ab altero, ita 

ut tunc variae illae theologicae formulae non raro potius inter se com

pleri dicendae sint quam opponi. Ad traditiones theologicas authenticas 

Orientalium quod attinet, agnoscendum est eas eximio quidem modo in 

Sacris Scripturis radicatas esse, vita liturgica foveri et exprimi, viva 

apostolica traditione scriptisque Orientalium Patrum ac spiritualium 

auctorum nutriri, ad rectam vitae institutionem, immo ad christianam 

veritatem plene contemplandam tendere.